
株洲海联汽车销售服务有限公司 4S 店项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个

英文字段作一个汉字)。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地

点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可

能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 
[...]
http://baike.baidu.com/view/2722526.htm
http://baike.baidu.com/view/589224.htm
http://baike.baidu.com/view/1521257.htm
http://baike.baidu.com/view/589222.htm
http://baike.baidu.com/view/898.htm


株洲海联汽车销售服务有限公司 4S 店项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司 12 

高山草本乔木植物：草本以东茅，羊须草，蕨类等酸性植物群落为主，木本以桐，

樟，枫，栎，粟，檀等阔叶林为主，覆盖率在 90%左右。 

低山草本乔木植物：草本多为酸性植物如狗尾草，五节芒，菅草等。木本以松，杉，

楠竹为主，矮生灌木穿插分布。 

丘陵混交疏林矮生植物：以油茶为主，夹杂松，杉，栎等疏生木本植物，并有新发

展的柑橘，柰李等水果及茶叶，蔬菜，油料，花木种植基地。 

稻田植物：以水稻，蔬菜等耕作植物为主，按季节轮换生长。野生植物多狗毛粘，

三棱草，水香附，水马齿苋，水稗，四叶莲等酸性指示草本植物。 

调查未发现古大树及珍稀植物的分布。 

（2）动物 

由于项目所在地位于城市中心地带，区域对土地资源的利用已达到很高的程度，大

型野生动物已经绝迹，野生动物的生存环境基本上已经遭到破坏。 

调查未发现和野生的珍稀濒危动物种类。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



株洲海联汽车销售服务有限公司 4S 店项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司 13 

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）： 

1、株洲市概况 

株洲市位于湖南省东部，湘江下游。东界江西省萍乡市、莲花县、永新县及井冈山

市，南连衡阳、郴州两市，西接湘潭市，北与长沙市毗邻。介于北纬 26°03′05″～

28°01′07″，东经 112°57′30″～114°07′15″之间。株洲市现辖醴陵市、炎陵

县、茶陵县、攸县、株洲县五县市和天元、芦淞、荷塘、石峰四区，以及 113 个乡镇。 

株洲市，古称建宁，旧城区位于白石港临湘江段南北两岸，原有人口仅 7000 人、

面积仅 1.5km2 的小镇。1951 年株洲建市，1956 年定为省辖市，为全国“一.五”期间新

建重点城市之一。经 50 多年发展，株洲已成为湖南省举足轻重的大城市和工业生产基

地。 

2015 年末，株洲市辖一县级市(醴陵)、四县(株洲、攸县、茶陵、炎陵)、五区(石峰、

荷塘、芦淞、天元、云龙示范区)，地域总面积 11272km2，市区面积 542km2。 

2015 年，全市地区生产总值（GDP）2335.1 亿元，增长 9.5%。全市三次产业结构

由上年的 8.5：60.5：31 调整为 8.3：60.6：31.2，其中，第一产业增长 3.8 个百分点，

第二产业比重提高 7.9 个百分点，第三产业比重提高 13.6 个百分点。三次产业结构由

2014 年的 7.7：59.3：33 调整为 7.6：57.3：35.1, 与上年比，第一产业和第二产业比重

分别降低 0.1 个和 2 个百分点，第三产业比重提高 2.1 个百分点。第一、二、三产业对

GDP 的贡献率分别为 2.8%、50.8%和 46.4%。 

2、荷塘区概况 

荷塘区位于株洲市河东地区，与浏阳市、株洲县、芦淞区、石峰区接壤。地势东北

高，南西低，中部高，西侧低，属丘陵地带。属亚热带季风温润气候，热量丰富，雨水

充沛。矿产资源主要有石灰石。地处“南北通衢”三要冲，交通便捷。上海至昆明 320

高等级公路纵贯南北，区内主要干道新华路西通京珠高速公路；京广、湘黔、浙赣三大

铁路干线在这里交汇，有我国最大的铁路货运编组站和湘江千吨级码头，“水陆空”交

通三位一体，通讯发达。 

荷塘区是一个以机械、电子、冶金行业为主的新兴工业区，现有工业企业 100 多家。

其中大中型企业 20 家，市属骨干企业 70 多家，年工业总产值占全市工业总产值的三分

之一，主要产品有硬质合金、铁路车辆、电焊条、轮胎、电子元器件等 200 多个品种。

全区现有区直工业企业、乡办企业、私营企业逾千家，逐步形成了机械、化工、电器、



株洲海联汽车销售服务有限公司 4S 店项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司 14 

纸质包装和建材五大支柱行业，主要产品有系列变压器、铝银粉、车辆配件、机车配件、

橡胶金属等 50 余种。 

2015 年实现地区生产总值 203 亿元，是 2010 年的 1.7 倍；财政总收入迈上 10 亿元

台阶，是 2010 年的 2.2 倍；社会消费品零售总额五年累计 226 亿元，是“十一五”时

期的 2.3 倍；城乡居民收入分别达到 35857 元和 23592 元，是 2010 年的 1.8 倍和 2.2 倍；

小康指标已有 17 项达标，小康社会实现程度达到 87.2%。大力实施“项目带动”战略，

五年累计建设各类项目 600 余个，完成全社会固定资产投资 584 亿元，是“十一五”时

期的 3.1 倍。推进项目履约落地 82 个，总投资 458 亿元。实施征拆项目 143 个，征地

0.6 万亩，征收国有土地上房屋 45.3 万平方米，征收总量是“十一五”时期的 2.6 倍。

连续 3 年夺得全市项目考核红旗单位，重点项目履约率、开工率、竣工率排名全市前列，

发展后劲不断增强。 

2015 年全区三次产业结构比由 2010 年的 1.9:63.9:34.2 调整至 2015 年的

1.8:57.3:40.9，产业结构更加优化。新增规模工业企业 26 家，株硬集团、千金药业、中

车长江株洲车辆厂、电业局、株齿等一批企业进入市“5115”工程，全区新增产值过亿

元企业 24 家，税收过亿元企业 4 家。高新技术产业产值达到 154.8 亿元，占工业总产

值 60%以上，连续 2 次荣获全国科技进步先进城区，连续 3 年荣获全省推进新型工业化

考核先进单位。第三产业增加值达到 81.2 亿元，是 2010 年的 2 倍。株洲五金机电大市

场、华润万家、大润发等一批优质商业项目相继开业，世贸广场、新桂广场、银泰财富

广场等一批大型地产项目顺利完工。旅游产业蓬勃发展，“株洲荷花节”、“穿越荷塘”、

仙庾庙会等旅游品牌深入人心。特色农业发展迅速，标准化水果基地、蔬菜基地、花木

基地呈规模增长，逐步实现土地规模化、集约化利用，土地产出效益明显提高。 

3、白石港水质净化中心概况 

项目污水由红旗中路-红港路市政污水管网，进入白石港污水净化中心，最终达标

排放入湘江。红旗中路、红港路均已敷设污水管道。 

株洲市白石港水质净化中由株洲市城市排水有限公司建设，厂址位于红旗路以西、

白石港防洪堤北侧、汽车城对面，距离白石港汇入湘江点约为 2.5km。项目分两期建设，

由水质净化中心、污水收集管网及提升泵站、中水回用管道三部分组成。水质净化中心

一期设计处理规模 8 万 t/d；二期扩建处理规模 17 万 t/d，最终形成的总处理能力 25 万

t/d。占地 149.31 亩。 



株洲海联汽车销售服务有限公司 4S 店项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司 15 

株洲市白石港水质净化中心一期主要服务范围包括云龙示范区起步区、田心片区、

芦淞区中心城区之神农公园及新华西路以西北、以及荷塘区中心城区之新华西路以北，

服务面积 6074ha，服务人口 66.79 万人。一期工程设计污水处理规模为 8 万 t/d，配套

建设污水管网 57.33km，中水回用系统设计规模为 2 万 t/d，配套建设中水回用管网

23.11m。 

株洲市白石港水质净化中心设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）》一级 A 标准。株洲市白石港水质净化中心污水处理主要采用改良氧

化沟（微曝气氧化沟）工艺。污水经粗格栅及进水提升泵房提升后，通过细格栅至沉砂

池进行砂水分离预处理，再流入微曝氧化沟进行生化处理，其出水经二沉池沉淀处理、

紫外线消毒池消毒后排入白石港；二沉池的剩余污泥通过污泥泵输送至污泥调理池后进

入污泥浓缩池，折板絮凝池和滤布滤池产生的污泥进入污泥浓缩池，污泥浓缩池污泥进

入污泥浓缩、脱水车间经浓缩脱水后送中材株洲水泥有限责任公司进行水泥窑协同处

置，污泥调理池、污泥浓缩池和污泥脱水车间产生的上清液返回进水口。中水由尾水排

放口自流进中水调节池，采用二氧化氯消毒后经加压泵站进入中水配水管网，其中一部

分中水经外排管网进入厂区外，一部分通过厂区内中水提升泵房经厂区内中水配水管网

用作厂区内消防水、道路、绿化浇洒用水。 

4、项目周边概况 

项目位于株洲市荷塘区红港路汽车城 4S 店区。项目西南方位为株洲汽车城小区；

西面 23m 处为株洲仁心医院；西面 70-80m 处为幼儿园；西北面 440m 处为汤家坟山散

户居民；东北面 400-500m 处为栽家湾居民小区、蓝马大厦、东面 420-500m 处为株洲

机动车安检中心；西南面 420-500m 处为大屋洲散户居民。主要环保目标分布及声环境

监测布点图、部分现场照片见附图 2。 

评价区域内无历史文物遗址和风景名胜区等需要特别保护的自然、文化遗产。 

 

 

 

 

 



株洲海联汽车销售服务有限公司 4S 店项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司 16 

 

三、环境质量现状 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声

环境、生态环境等） 

1、环境功能区划 

项目所在地环境空气为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二类功能区，执

行其的二级标准；地表水白石港为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的 V 类功能

区，湘江为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的 III 类功能区，分别执行其相应标

准；声环境为《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类、4a 类（城市道路交通干线红线

两侧 35m 内）功能区，分别执行其相应标准。 

2、地表水环境质量现状调查与评价 

该项目生产废水、生活污水经化粪池处理后由红港路市政污水管网进入白石港水质

净化中心，经进一步处理后排入白石港、湘江。雨水经市政雨水管网再经白石港排入湘

江，入江口位于本工程厂址西面约 4km 处，入江口下游 3.7km 处为湘江白石港断面常规

监测点，根据株洲市环境保护局发布的 2015 年环境质量状况资料，2015 年湘江白石断

面的水质监测统计以及白石港水质监测统计数据见表 7、表 8。监测项目：PH、COD、

BOD5、氨氮、高锰酸钾指数。 

表 7  2015 年湘江白石断面水质监测结果   单位: mg/L 

因  子 pH COD BOD5 石油类 NH3-N 

年均值 7.42 12.7 0.6 0.026 0.264 

最大值 7.78 14.4 3.6 0.049 0.987 

最小值 6.85 10.1 0.25 0.002 0.043 

超标率(%) 0 0 0 0 0 

最大超标倍数(倍) 0 0 0 0 0 

标准（III） 6～9 20 4 0.05 1 

上述监测结果表明，2015 年湘江白石断面的常规监测结果显示：湘江白石江段全

年各主要监测因子均达到Ⅲ类水质标准要求。 

 

 

 



株洲海联汽车销售服务有限公司 4S 店项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司 17 

 

表 8  2015 年白石港水质监测结果   单位: mg/L 

 pH COD BOD5 NH3-N 高锰酸钾指数 

平均值 7.15 119.2 8.83 9.23 3.49 

最大值 7.51 286 12.7 17.3 4.04 

最小值 6.64 22.7 4.2 3.3 2.84 

超标率（%） 0 50 10 100 0 

最大超标倍数 0 6.15 50 7.65 0 

标准值(Ⅴ类) 6～9 40 10 2 15 

2015 年的白石港的水质监测统计结果表明，2015 年白石港水质 BOD5、COD、NH3-N

均出现超标现象，其最大超标倍数分别为 3.28、6.15、7.65，表明白石港水质不能达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类水质要求。其出现超标的主要原因为白石

港上游沿线部分居民的生活污水未经处理直接排放、沿线工业企业、畜禽养殖场污染影

响，随着白石港的综合整治的工作推进，其水质将得到明显的改善，有望达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）V 类水质要求。 

3、环境空气质量现状调查 

本次环评收集了本项目所在地东面约 1.5km 处株洲市环境监测中心站常规空气采样

点株洲市四中监测点 2015 年环境空气质量监测数据。本项目与株洲市四中之间无其他

重大污染源，根据项目的建设性质和相关要求，环评认为项目采用 2015 年株洲市四中

的常规大气监测数据是可行的，见表 9。 

表 9   市四中 2015 年监测结果统计    单位：mg/m
3 

项目 SO2 NO2 PM10 CO O3 PM2.5 

2015 年

市四中 

日均值 0.022 0.034 0.084 0.9 0.077 0.052 

超标率% 0 0.3 10.7 0 3.3 17.0 

日均标准值 0.15 0.08 0.15 4.0 0.16 0.075 

监测结果表明，2015 年市四中监测点 SO2 不仅年均值可以达到 GB3095-2012《环

境空气质量标准》中的二级标准，而且监测数据均未出现超标；NO2 虽然监测到的部分

数据有所超标，但是日均值可以达到 GB3095-2012《环境空气质量标准》中的二级标准；

PM10 年日值超标，超标率为 10.7%，不能达到 GB3095-2012《环境空气质量标准》中的

二级标准；PM2.5 日均值超标，超标率为 17%，不能达到 GB3095-2012《环境空气质量